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ROMANIA
Judelul ARGES

CONSILruL LOCAL AL COMANEI
LANCA CORBALAI

Codul de tnregistrare tiscald: 4122400

HOTARAREA NR.84/1 3. 1 2.2022
privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale,

precum gi a taxelor speciale,

pentru anul fiscal2023

Consiliul Local al comunei Lunca Corbului, jud. Argeg, intrunit in gedinld ordinari la data
13.12.2022;

Av6nd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile :

Art. 15, alin. (2), art.56, art. 120 alin. (1), arl. 121 alin. (1) Si (2) qi art. 139 alin. (2) din
Constitu[ia Romdniei, republicatd;

art. 4 gi art. 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la
15 octombrie 1985, ratificati prin Legea nr. 199/1997;

art.7 alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicatd, cu modificirile ulterioare;

art. 20 gi 28 din Legea-cadru a descentralizdrii nr. 195/2006;

art.5 alin. (1) lit. a) 9i alin. (2), art. 16 alin. (2), arL.20 alin. (1) lit. b), arl.27, art,30 9i art.761
alin. (2) qi (3) din Legea nr. 27312006 privind finanfele publice locale, cu modificdrile qi
completiri le u lterioare;

art. 1, art.2 alin. (1) lit. h), precum gi pe cele ale titlului lX din Legea nr.22712015 privind Codul
fiscal, cu completirile ulterioare;

Legea nr. 196/2017 pentru modificarea art. 465 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal;

Ordonan[ei de urgen(i a Guvernului nr.7912017 pentru modificarea gi completarea Legii nr.
22712015 privind Codul Fiscal;

Ordonan(ei de urgenld a Guvernului nr. 8012013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare;

art.344 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscali;

art. 19 gi art. 20 din Ordonan(a Guvernului nr.7112002 privind organizarea gi funclionarea
serviciilor publice de administrare a domeniului public gi privat de interes local, aprobatd cu
modificiri gi completdri prin Legea nr. 3/2003, cu modificdrile ulterioare;

art. 18 alin. (5) din Legea nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor gi proteclia
persoanelor, republicati, cu completirile ulterioare;

arf. 25 lit. d) din Legea nr. 48112004 privind protecfia civild, republicatd, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare;
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r art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) qi art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea
serviciilor comunitare de utilitdfi publice nr. 51/2006, republicati, cu modificirile gi completirile
ulterioare;

' art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) gi c), alin. (3), alin. (5) 9i alin. (8) din Legea serviciului
de salubrizare a localitdfilor nr. 1O112O06, republicati;

' art. 5 din Legea cadastrului gi publicitifli imobiliare nr. 711996, republicatS, cu modificdrile si
completirile ulterioare;

' art. 6 lit. b) din Ordonanla Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor gi
serviciilor de pia(d, republicata, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

' Hotdririi Consiliului Loca! nr.49l 20.12.2016 privind reacuatualizarea zondrii comunei Lunca
Corbului, jud. Argeg;

. Prevederile din Directiva nr. 1999/62/CE din 17 iunie 1999 de aplicare a taxelor la vehiculete
grele de marfd pentru utilizarea anumitor infrastructuri, aprobati cu modificiri gi completdri
ulterioare;

' art. 491 alin.(1) din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificirile Ei comptetdrile
ulterioare, care prevede faptul ci, in cazul oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale, care consti
intr-o anumiti sumi in lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume in !ei, sumele
respective se indexeazi anual, pind la 30 aprilie, finind cont de rata infla[iei pentru anul fiscal
anterior, comunicati pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanfelor Publice qi Ministerului
Dezvoltirii Regionale gi Administra[iei Publice, iar potrivit art. 491(11) prin exceptie de la
prevederile alin. (1), sumele prevazute in tabelul prevazut h art. 470 alin. (5) si(6) se indexeaza
anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii
octombrie a fiecarui an si publicata in Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime
prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea
anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro si nivelurile minime, exprimate in euro,
prevazute in Directiva 1999/6ACE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea
anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantetor Pubtice si
Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si Administratiei,

o Conform datelor lnstitutului de Statisticd, rata infla[iei pentru anul2023 este de 5,1Yo;

Ludnd act de:

a) Referatul de aprobare al primarului comunei , inregistrat sub nr. 7020 129.11.2022 ;

b) Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al
pri maru I u i com u nei, in reg istrat sub n r. 7 021 129.1 1 .2022;

c) Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei;

LuAnd in considerare unul dintre scopurile asiguririi autonomiei locale, care are la bazd
dreptul sd instituie gi sd perceapi impozite gi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse
financiare pentru finanfarea activitifilor stabilite Tn competenfa acestor autoritifi,

Jindnd seama de necesitifile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru
anul 2023 in scopul asigurdrii finan[drii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum gi de
condifiile locale specifice zonei, pe de altd parte,

in temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2), lit.b), alin.4 lit.c), art.136 alin.(1), art.139
a-lin.'!, alin.3 !it.c), art. 140 alin.(1), art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G.nr. 57t2019 privind Codul
Administrativ, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,

norARAsre :



Art.1 . lmpozitele gi locale pentru anul fiscal 2023, au fost stabilite la acelaqi nivel cu cel al
impozitelor gi taxelor pentru anul fiscal 2023,|a care s-a adiugat coeficientul de inflafie pentru anul
2022 de 5,1o/o ( numai pentru suma stabilitd in lei, conform art. 491 alin. 1 din Codul Fiscal).

Art.2 - (1) Se aprobd impozitele gi taxele locale, precum gi taxele speciate, pentru anul
fiscal 2023, potrivit anexelor nr.1- 4, care fac parte integrantd din prezenta hotdrare.

(2) Toate impozitele gi taxele cuprinse in anexe vor fi influen{ate, unde este cazul,
cu coeficientul de corecfie corespunzitor rangului localitdlii.

(3) Toate impozitele gi taxele locale, stabilite pentru anul2023, care constau intr-o
anumiti sumi de baniin lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei, se indezeazi
cu rata inflalei de 5,1 leto/o, conform art. 491 din Legea nr.227t2015 privind Codul Fiscal, cu
modificdrile gi completirile ulterioare.

(4) Operafiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului tocale se face prin rotunjire
la nivel de leu, fdri subdiviziuni, prin reducere cdnd fracliunile in bani sunt mai mici de 50 de bani
gi prin majorare c6nd fracfiunile in bani sunt de 50 de bani sau mai mari, aplicdndu-se regulile de
rotunjire previzute in titlul lX punctul 11 lit.n) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.
22712015 privind Codul Fiscal aprobate prin H.G. nr. 112016, cu modificdrile gi comptetarite
ulterioare.

Art. 3- Tn termen de 15 zile de la achitarea integrald a obliga{iilor fiscale datorate, organu!
fiscal opereazi modificdrile pentru fiecare debitor, care si-a achitat aceste obligalii.

Art. 4 - Neplata la termenele scadente a impozitelor gi taxetor locale reglementate prin
prezenta hot6rdre atrage dupi sine calcularea de majordri de intdrziere, iar pentru nerespectarea
obliga[iilor impuse se instituie sancliuni, in cuantumurile prevdzute in actele normative in vigoare.

Art. 5 - (1) in temeiul art, 266 din Legea 207t2015 privind Codul de proceduri fiscald, cu
modificirile gi completirile ulterioare, creanfele fiscale restante aflate in debit la data de 31
decembrie a anului 2022, mai mici de 40 de lei, se anuleazd.

(21 Plafonul se aplici totalului creantelor fiscale datorate gi neachitate de cdtre
debitori.

Art.6'Suprasolvirile aflate in sold la 31.12.2022, mai vechi de cinci ani, se vor anula
pentru rolurile firi bunuri sau alte taxe inregistrate in evidenfete fiscale.

furt. 7 - Hotdrdrea intrd in vigoare de la 1 ianuarie 2023 9i este aplicabild in anul fiscal
2023.

Art. 8 'Aducerea la indeplinire a prezentei hotdr6ri se asiguri de citre primarul comunei
Lunca Corbului, prin compartimentele de specialitate.

Art. I - Prezenta hotdrdre se comunicd, prin intermediul secretarului general al Comunei
Lunca Corbului in termenul prevdzut de lege, primarului Comunei Lunca 

-Corbului, 
lnstitufiei

Prefectului jude{ului Arges gi se aduce la cunogtin{d publicd prin afigarea la sediul primiriei,
precum gi pe pagina de internetwww.ciarses.ro/web/luncacorbului/consiiiul-local-luncacoioutui.

Adoptatd azi I 3.1 2.2022

Contrasemneazd:
Secretarul general al

Comunei Lunca Corbului,
BARCEA LAMINITA
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